

**REQUERIMENTO** visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa o **VOTO DE PESAR** pelo falecimento de **Tania Helena Garcia**.

Senhor Presidente,

**REQUEREMOS** à Mesa, na forma regimental, seja consignado em Ata dos trabalhos desta Casa **VOTO DE PESAR** pelo falecimento de **Tania Helena Garcia**, servidora aposentada da Prefeitura de Santo André, ocorrido em 26 de julho de 2021. Mulher forte e atuante, espírito bondoso e altruísta.

**Tania Helena Garcia**, Assistente Cultural concursada da Prefeitura de Santo André, que trabalhou desde março de 1989 no Departamento de Cultura, e nele se aposentou em 2015.

**Tania** foi a primeira chefe do extinto Serviço de Ação Cultural, que implantou o trabalho da cultura nos bairros da cidade, nos antigos Centros Comunitários.

Atuou por cerca de 15 anos na Orquestra Sinfônica de Santo André – OSSA, da qual foi gerente. Trabalhou, ainda, em diferentes projetos da área de Cultura, como o Museu de Santo André, por exemplo, sempre com muita paixão e comprometimento.

Em 2003, **Tania** fundou, com outros colegas, o Instituto Monsenhor Antunes, entidade filantrópica da qual foi diretora e para a qual dedicou esforços em seus últimos anos de vida, na missão de "promover a dignidade da pessoa em situação de risco/rua, visando melhorar a qualidade de vida e sua reinserção na família e na sociedade.

Deixa vasto legado de profissionalismo e em contrapartida a grande estima manifestada por todos que estiveram ao seu lado ao longo da vida. Mulher de fé e solidaria num constante trabalho aos mais necessitados, sempre com afinco e dedicação.

Isto posto,

**REQUEREMOS** à Mesa, na forma regimental, a inserção em Ata dos trabalhos desta Casa o **VOTO DE PESAR** pelo falecimento de **Tania Helena Garcia**, em 26 de julho de 2021.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 03 de agosto de 2021.

## PEDRINHO BOTARO VEREADOR

